

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai Chương trình hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa**

Thực hiện Quyết định số 377/QĐ-BTTTT ngày 26/3/2021 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông về việc phê duyệt Chương trình hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa chuyển đổi số; Kế hoạch số 10633/KH-UBND ngày 07/10/2020 của UBND tỉnh Khánh Hòa về việc triển khai Chương trình Chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa;

Theo đề nghị của Sở Thông tin và Truyền thông tại Tờ trình số 1555/TTr-STTTT ngày 30/6/2021, UBND tỉnh Khánh Hòa ban hành Kế hoạch triển khai Chương trình hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC TIÊU VÀ ĐỐI TƯỢNG**

##### **1. Mục tiêu tổng quát**

Hỗ trợ thúc đẩy việc chuyển đổi số trong doanh nghiệp nhỏ và vừa (gọi tắt là doanh nghiệp SMEs) thông qua việc áp dụng công nghệ số để nâng cao hiệu quả sản xuất kinh doanh, nâng cao năng lực và lợi thế cạnh tranh, tạo ra các giá trị mới cho doanh nghiệp.

##### **2. Mục tiêu cụ thể**

- 100% doanh nghiệp được nâng cao nhận thức về chuyển đổi số.
- Tối thiểu 1.000 doanh nghiệp SMEs được nhận các hỗ trợ từ Chương trình hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa chuyển đổi số (gọi tắt là Chương trình) như: Sử dụng nền tảng công nghệ, hỗ trợ đào tạo, tư vấn, kết nối các giải pháp.
- Phấn đấu 20% doanh nghiệp thuộc tỉnh và trên 10% doanh nghiệp SMEs trên địa bàn tỉnh hoàn thành chuyển dịch lên nền tảng số.

##### **3. Đối tượng**

Các doanh nghiệp, đặc biệt là doanh nghiệp nhỏ và vừa, hợp tác xã, hộ kinh doanh có nhu cầu chuyển đổi số để nâng cao hiệu quả sản xuất kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh.

#### **II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP**

##### **1. Hoạt động tuyên truyền, truyền thông**

- Thường xuyên tuyên truyền phổ biến, quảng bá về các hoạt động của Chương trình hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa chuyển đổi số, và Kế hoạch này đến cộng đồng doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh trên địa bàn bằng nhiều hình thức: Tuyên

truyền, phổ biến trên các phương tiện thông tin đại chúng, Cổng thông tin điện tử của tỉnh, các trang thông tin điện tử, các hội thảo, hội nghị có nội dung liên quan đến hoạt động chuyển đổi số.

- Tăng cường kiểm soát, kịp thời ngăn chặn, xử lý nghiêm các thông tin xấu, độc hại hoặc sai sự thật về các nội dung của Chương trình hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa chuyển đổi số.

- Vận động các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh tham gia Chương trình, sử dụng các nền tảng số để chuyển đổi số tại địa chỉ <http://smedx.vn> và <http://smedx.mic.gov.vn>.

## **2. Xây dựng và triển khai tập huấn, đào tạo về chuyển đổi số cho doanh nghiệp SMEs, hợp tác xã**

- Tổ chức tập huấn, đào tạo nâng cao nhận thức về chuyển đổi số.

- Tổ chức đào tạo, tư vấn về chiến lược, kế hoạch chuyển đổi số cho doanh nghiệp, hợp tác xã.

- Tổ chức tập huấn, đào tạo kỹ năng sử dụng và khai thác hiệu quả các nền tảng số.

- Tổ chức đào tạo chuyên sâu theo quy mô, giai đoạn, lĩnh vực chuyển đổi số cho doanh nghiệp, hợp tác xã.

## **3. Tổ chức các hội thảo, hội nghị hỗ trợ doanh nghiệp SMEs, hợp tác xã chuyển đổi số**

Phối hợp với các cơ quan, hiệp hội ngành nghề triển khai tổ chức các hội thảo, hội nghị về chuyển đổi số cho các doanh nghiệp SMEs, hợp tác xã.

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ ngân sách nhà nước trong dự toán chi thường xuyên hàng năm và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Sở Thông tin và Truyền thông**

- Chủ trì, chịu trách nhiệm làm đầu mối để chỉ đạo, điều phối, tổ chức thực hiện các hoạt động hỗ trợ, thúc đẩy hỗ trợ doanh nghiệp SMEs chuyển đổi số, hợp tác xã.

- Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông về hoạt động của Chương trình hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa chuyển đổi số, và nội dung Kế hoạch này đến các cấp, các ngành và các doanh nghiệp, hợp tác xã.

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch và tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện hàng năm về UBND tỉnh và Bộ Thông tin và Truyền thông.

#### **2. Sở Kế hoạch và Đầu tư**

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông đánh giá, lựa chọn các doanh nghiệp tiềm năng để hỗ trợ chuyển đổi số.

- Cập nhật, phổ biến các quy định của pháp luật về doanh nghiệp, khởi nghiệp, thương mại, đầu tư, kinh doanh để tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp SMEs nâng cao năng lực và lợi thế cạnh tranh dựa trên các nền tảng công nghệ số.

#### **3. Sở Tài chính**

Căn cứ dự toán triển khai thực hiện Kế hoạch này được lồng ghép trong Kế hoạch triển khai chương trình Chuyển đổi số quốc gia do Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, tổng hợp, Sở Tài chính thực hiện cân đối, tổng hợp trình cấp có thẩm quyền giao dự toán để thực hiện.

#### **4. Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố**

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, tổ chức truyền truyền, triển khai thực hiện nội dung nhiệm vụ Kế hoạch này.

- Ưu tiên sử dụng nguồn lực hỗ trợ doanh nghiệp SMEs được quy định tại Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa số 04/2017/QH14 ngày 12/6/2017 để hỗ trợ các doanh nghiệp SMEs chuyển đổi số.

- Hàng năm báo cáo tình hình, kết quả triển khai kế hoạch thuộc phạm vi quản lý về Sở Thông tin và Truyền thông để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh và Bộ Thông tin và Truyền thông.

#### **5. Các hội, hiệp hội, cơ quan, tổ chức liên quan đến doanh nghiệp**

Khuyến khích các hội, hiệp hội, cơ quan, tổ chức phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông để triển khai các hoạt động hỗ trợ doanh nghiệp SMEs, hợp tác xã sử dụng các nền tảng số của Chương trình hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa chuyển đổi số.

6. Trong quá trình thực hiện nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, địa phương kịp thời phản ánh về Sở Thông tin và Truyền thông để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh xem xét, giải quyết theo thẩm quyền./.

#### **Nơi nhận:**

- Bộ TTTT (báo cáo);
- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);
- Thường trực HĐND tỉnh (báo cáo);
- Chủ tịch UBND tỉnh (báo cáo);
- Các sở, ban, ngành;
- UBND các huyện, TX, TP;
- Liên minh các Hợp tác xã;
- Các hội, hiệp hội trên địa bàn tỉnh;
- Lãnh đạo VPUBND tỉnh;
- Lưu: VT, NN, HN. 10

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Đình Văn Thiệu**



**Phụ lục**

**BẢNG TỔNG HỢP CÁC NHIỆM VỤ TRIỂN KHAI CHƯƠNG TRÌNH HỖ TRỢ  
DOANH NGHIỆP NHỎ VÀ VỪA CHUYỂN ĐỔI SỐ TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH KHÁNH HÒA**

(Kèm theo Kế hoạch số 650/KH-UBND ngày 15/17/2021 của UBND tỉnh Khánh Hòa)

STT	Nội dung	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Ghi chú
<b>1</b>	<b>Hoạt động tuyên truyền, truyền thông</b>			
	Thường xuyên tuyên truyền phổ biến, quảng bá về các hoạt động của Chương trình và Kế hoạch này đến cộng đồng doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn bằng nhiều hình thức: Tuyên truyền, phổ biến trên các phương tiện thông tin đại chúng, Cổng thông tin điện tử của tỉnh, các trang thông tin điện tử, các hội thảo, hội nghị có nội dung liên quan đến hoạt động chuyển đổi số.	Sở Thông tin và Truyền thông	- Các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thị xã, thành phố; - Liên minh HTX; - Các hội, hiệp hội, tổ chức liên quan đến doanh nghiệp.	Thường xuyên
	Tăng cường kiểm soát, kịp thời ngăn chặn, xử lý nghiêm các thông tin xấu, độc hại hoặc sai sự thật về các nội dung của chương trình.	Sở Thông tin và Truyền thông	Công an tỉnh	Thường xuyên
	Vận động các doanh nghiệp, hợp tác xã tham gia Chương trình, sử dụng các nền tảng số để chuyển đổi số tại địa chỉ <a href="http://smedx.vn">http://smedx.vn</a> và <a href="http://smedx.mic.gov.vn">http://smedx.mic.gov.vn</a> .	Sở Thông tin và Truyền thông	- Các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thị xã, thành phố; - Liên minh HTX;	Thường xuyên

STT	Nội dung	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Ghi chú
			- Các hội, hiệp hội, tổ chức liên quan đến doanh nghiệp.	
<b>2</b>	<b>Triển khai tập huấn, đào tạo về chuyển đổi số cho doanh nghiệp, hợp tác xã</b>			
-	Tổ chức tập huấn, đào tạo nâng cao nhận thức cho doanh nghiệp SMEs, hợp tác xã về chuyển đổi số.	Sở Thông tin và Truyền thông	Các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thị xã, thành phố.	2021-2025
-	Tổ chức đào tạo, tư vấn về chiến lược, kế hoạch chuyển đổi số cho các doanh nghiệp SMEs, hợp tác xã.	Sở Thông tin và Truyền thông	Các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thị xã, thành phố.	2021-2025
-	Tổ chức tập huấn, đào tạo kỹ năng sử dụng và khai thác hiệu quả các nền tảng số.	Sở Thông tin và Truyền thông	Các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thị xã, thành phố.	2021-2025
-	Tổ chức đào tạo chuyên sâu theo quy mô, giai đoạn, lĩnh vực chuyển đổi số cho doanh nghiệp SMEs, hợp tác xã.	Sở Thông tin và Truyền thông	Các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thị xã, thành phố.	2021-2025
<b>3</b>	<b>Tổ chức các hội thảo, hội nghị hỗ trợ doanh nghiệp SMEs, hợp tác xã chuyển đổi số</b>			
	Phối hợp với các cơ quan, hiệp hội ngành nghề triển khai tổ chức các hội thảo, hội nghị về chuyển đổi số cho các doanh nghiệp SMEs, hợp tác xã.	Sở Thông tin và Truyền thông	- Các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thị xã, thành phố;	Hàng năm



STT	Nội dung	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Ghi chú
			- Liên minh HTX; - Các hội, hiệp hội, tổ chức liên quan đến doanh nghiệp.	